certificar los recursos disponibles para el pago de las atenciones a la población migrante no 
asegurada o en condición irregular.

Que, la ADRES mediante comunicación 20252100002221, informó contar con "los recursos 
disponibles en el presupuesto de gastos de la ADRES-URA", por valor de SEISCIENTOS 
SESENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS TRECE MILLONES SETECIENTOS SIETE MIL 
DOSCIENTOS SEIS PESOS ($666.413.707.206), discriminados en SEISCIENTOS 
CATORCE MIL SETECIENTOS CUATRO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO 
MIL CIENTO SETENTA Y CUATRO PESOS ($614.704.664.174) en el rubro '‘A-03-13-01- 
011-016 Pago de la Deuda Reconocida a las ETpara la población Migrante" y CINCUENTA 
Y UN MIL SETECIENTOS NUEVE MILLONES CUARENTA Y TRES MIL TREINTA Y DOS 
PESOS ($51.709.043.032) en el rubro “A-03-13-01-011-019 Financiación de las Atenciones 
de Salud a la Población Migrante - No afiliada. Inciso 3 del Art 156 de Ley 2294 de 2023”.

Que el Ministerio de Salud y Protección Social expidió la Resolución 220 de 2024 mediante 
la cual, estableció los términos y condiciones para que los departamentos y distritos

[...]

Que, el Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias mediante comunicación Oficio 
AMC-OFI-0201958-2025 de diciembre de 2025, con radicado 2025423004743992 de este 
Ministerio, remitió los formatos y documentación que respaldan la solicitud de recursos por 
valor de DIECISIETE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS ($17.864.697), para el pago de la deuda por 
conceptos de servicios y tecnologías en salud prestados a la población migrante no afiliada 
en aplicación de la Resolución 2169 de 2023.

VALOR ASIGNADO
5.687.545.808,00

25.314.190.128,00 
17.191.929,00 

17.883.960.974,00

[...]

prestados a la población migrante no afiliada, en aplicación de la Resolución 2169 de 2023.

Que el Departamento del Cauca mediante correo electrónico de diciembre de 2025, con 
radicado 2025423004672382 de este Ministerio, remitió los formatos y documentación 
correspondiente de solicitud de recursos por valor de TREINTA MILLONES DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO PESOS ($30.258.728), para el 
pago de la deuda por conceptos de servicios y tecnologías en salud prestados a la población 
migrante no afiliada, en aplicación de la Resolución 2169 de 2023.

Que el Departamento de Cundinamarca mediante comunicado Cl - 2025022986 de octubre

[...]

obligaciones existentes a cargo de estos por dicho concepto, de conformidad al saldo 
reportado ante este Ministerio con corte al 30 de septiembre de 2025, redondeándose el valor 
adeudado a cada IPS en cada departamento y distrito a la unidad inferior.

Artículo 1. Objeto. La presente resolución tiene por objeto asignar la suma de 
SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y TRES MIL CUARENTA Y UN PESOS ($665.792.583.041) a los 
departamentos y distritos certificados en salud, que realizaron el reporte de información de 
que trata la Resolución 220 de 2024, modificada por la Resolución 1058 de 2024, con corte 
al 30 de septiembre de 2025, con el propósito de cofinanciar el pago de las facturas radicadas

[...]

Especial de Seguimiento a la Sentencia T-760 de 2008, especialmente a las reiteradas 
mediante el Auto 2049 del 10 de diciembre 2025 referentes a mejorar el flujo de recursos en 
el Sistema General de Seguridad Social en Salud en tanto que se asignarán SEISCIENTOS 
SESENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS 
OCHENTA Y TRES MIL CUARENTA Y UN PESOS ($665.792.583.041) que permitirán a los 
departamentos y distritos certificados en salud sanear las deudas por el concepto ya citado, 
principalmente, con la red pública de prestadores de servicios de salud de sus territorios.

Artículo 2. Ámbito de Aplicación. El presente acto administrativo aplica a los